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Punkt 30: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 31: Introduktion til udvalgets fagområder - Landdistriktsområdet

20.00.00-A00-2-22

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget får hen over de første 3 udvalgsmøder en introduktion til udvalgets opgaver og
hovedområder. På dette tredje udvalgsmøde præsenteres udvalget for landdistriktsområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager introduktionen til landdistriktsområdet til
efterretning.

Sagsfremstilling

Introduktionen til Landdistriktsområdet indeholder bl.a. følgende:

- en kort karakteristik af fagområdet

- et overblik over lovbundne opgaver

- info om organiseringen på landdistriktsområdet

- Landdistriktsbudgettet i hovedtal

- en beskrivelse af udvalgets rolle og handlerum

Beslutning

Drøftet og taget til efterretning.

Bilag

Landsbyanalyse-2019_01

1_Helhedsplan_AvernakøBjørnøLyø-_visionsdel.pdf

2_Helhedsplan_AvernakøBjørnLyø_-_handlekatalog.pdf

Introduktion til fagområdet Landdistriktsområdet [Gemt automatisk]



Punkt 32: Deltagelse i pilotprojekt "Strategisk Udviklings- og
Samarbejdskapacitet blandt lokalsamfund og kommuner"

20.00.00-P20-21-21

Resume

Beslutning om Faaborg-Midtfyn Kommunes deltagelse i projekt "Opbygning af strategisk udviklings- og
samarbejdskapacitet hos lokalsamfund og kommuner " i samarbejde med Fynsland og en række andre kommuner.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur og Lokalsamfundsudvalget;

At Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i projekt "Lokal strategisk kapacitetsopbygning hos lokalsamfund og
kommuner" sammen med Fynsland og en række andre kommuner.
At reservere 20.200 kr. fra Faaborg-Midtfyn Kommunes landdistriktspulje til deltagelse i projektet
At kommunen deltager i projektet med en række udvalgte medarbejdere efter aftale med fagområder.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune har sammen med syv kommuner deltaget i et projekt omhandlende udvikling af et nyt
koncept for bæredygtige lokale udviklingsprocesser forkortet til "BLUP".
BLUP er en procesmetode, der arbejder med at implementerer FN’s 17 Verdensmål til konkrete projekter i landsbyernes
arbejde med en lokal udviklingsplan.
I Faaborg-Midtfyn Kommune er Gestelev-Heden-Vantinge lokalråd tilkoblet med Vantinge som deltagende lokalsamfund.

Projektet er lykkedes med at opbygge gode og anvendelige værktøjer til arbejdet med lokale udviklingsplaner, især med
fokus på at omsætte FN’s 17 Verdensmål til lokale Landsbymål, men har også synliggjort et behov for
kapacitetsopbygning (udbygning af de lokale kompetencer ift. samarbejde i lokalsamfundet og evnen til at arbejde mere
strategisk med udvikling) hos lokalråd og forvaltning ift. at udbygge samarbejdet omkring landsbyudvikling.

På baggrund af erfaringerne i BLUP er en række af de involverede kommuner efterfølgende gået sammen med
Landsbyhøjskolen om at ansøge Erhvervsministeriets Landdistriktspulje om et pilotprojekt med titlen "Opbygning af
strategisk udviklings- og samarbejdskapacitet hos lokalsamfund og kommuner", hvortil ministeriet har bevilliget tilskud.

Projektets mål er at udbygge fælles læringsforløb for lokalråd, kommunalt ansatte og politikere med henblik på at styrke
samarbejdet omkring udviklingsarbejdet i landsbyerne.
Projektet vil omhandle:

1. En behovsanalyse: Afdækning af kompetencebehovet hos hhv. lokalrådsmedlemmer, politikere og kommunalt ansatte
ifm. samskabelse, tværfaglige kommunale samarbejder og lokal kapacitetsopbygning via deltagelse i elektronisk
spørgeundersøgelse og interview.

2. Workshop i egen kommune for lokkalråd, forvaltning og politikere.

3. Test af lærings- og inspirationsforløb: Der gennemføres en række forskellige eksperimenterende testforløb for at
afprøve nye former for læring. Forløbene vil blive målrettet kommunalt ansatte, lokalråd og politikere.

4. Lokal Strategisk Kapacitetskonference: Resultaterne formidles ved en konference, der både skal afslutte projektet, men
også være kick off for udbud af flere forløb, der tager afsæt i behovsanalysen, samarbejdet mellem lokalsamfund og den
lokale strategisk kapacitetsopbygning.

Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i projektet med ledere og medarbejdere med relevans for landdistriktsområdet.
En spørgeundersøgelse vil blive sendt ud til en bredere gruppe af administrative medarbejdere (15- 25 medarbejdere),



Kultur og Lokalsamfundsudvalget, Fynsland og lokalråd.
Efterfølgende vil en række udvalgte nøglemedarbejdere (ca. 6-8 udpeget efter aftale med relevante fagområder) deltage i
projektets videre del, sammen med Kultur og Lokalsafundsudvalget og repræsentanter fra Fynsland og lokalrådene.

Økonomi

Økonomi bemærker at udgiften kan afholdes inden for pulje på landdistriktsområdet.

Beslutning

De 3 indstillingspunkter godkendt.

Bilag

Projektoplæg - BLUP Akademiet (1).pdf



Punkt 33: Træffemøder - dialogmøder med borgere i lokalsamfundene

00.00.00-A21-1-22

Resume

Udvalget skal drøfte om der i denne valgperiode skal afvikles træffemøder og i givet fald indenfor hvilke rammer det skal
foregå.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget skal drøfte om der i denne valgperiode skal afvikles træffemøder og i givet fald
rammer herfor.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afholdt i forrige valgperiode såkaldte `træffemøder` rundt om i kommunens
lokalområder.
Formålet var, at komme rundt og stille udvalget til rådighed for borgerne i lokalområderne. Dette med henblik på at drøfte
de emner og spørgsmål, som borgene er optaget af, for derigennem at opnå større viden og indsigt i hvad der rører sig i
lokalområderne.

Udgangspunktet for træffemøderne var;

møder mellem politikere og borgere uden deltagelse af administration
møder uden dagsorden – det var de borgere, der mødte frem, der bestemte, hvad der skulle tales om.
at der ikke var krav til afviklingsform og afviklingssted, dog skulle møder afvikles inden for to timer.
at det var udvalget, der inviterede sig selv ud til et møde i lokalområdet
at det var lokalrådene,der var tovholdere for afvikling af træffemøder. I Faaborg og Ringe var det Byforum og på de
tre øer var det beboerforeningerne.
at møderne blev afviklet ca. en gang om måneden, derved kunne udvalget nå at komme rundt til alle 26
lokalområder inden for valgperioden.

Træffemøder blev efterfølgende evalueret på førstkommende udvalgsmøde ud fra nedenstående temaer:

Politiske signaler, ønsker mv. - emner som udvalgets medlemmer hver især forholder sig til og tager med i deres
videre politiske arbejde.

Enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer - disse emner tages med retur til næstkommende udvalgsmøde,
hvor det aftales hvilke sager administrationen skal tage op og behandle administrativt og / eller politisk.
Sager
som vedrører andre udvalgsområder - disse emner tages med retur til næstkommende udvalgsmøde, hvor det aftales
hvilke sager der skal videresendes til andre udvalgsområde, samt om de sendes til udvalget eller administrationen.

Administrationen har stået for invitation og koordinering af træffemøder.

Udvalget skal drøfte om der i denne valgperiode skal afvikles træffemøder og i givet fald rammer herfor.
Bud på afviklingsperiode er vedlagt som bilag.

Beslutning

Drøftet med beslutning om at udvalget i indeværende valgperiode ønsker træffemøder.

Bilag

Plan for afvikling af træffemøder for valgperioden 2022-2025



Punkt 34: Ud i naturen - ind i fællesskabet: Status og foreløbig evaluering af
projektet

18.20.00-P20-1-20

Resume

Der præsenteres en foreløbig evaluering af projekt ”Ud i naturen – ind i fællesskabet”, som er støttet Kulturministeriet.
Projektet fortsætter året ud, og det er aftalt at udvalget får en halvårlig status på projektet. Denne status er udvidet i
forhold til at projektet er ved at gå ind i sin afsluttende fase.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til drøftelse og efterretning i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

Sagsfremstilling

Projekt "Ud i naturen - ind i fællesskabet" fokuserer på at skabe nye fællesskaber for sårbare unge og veteraner med natur
og idræt som omdrejningspunkt. Formålet er at støtte de 2 målgruppers evne til at dele, udvikle og styrke personlige
kompetencer og ressourcer gennem idrætsfællesskaber med naturen som ramme. Begge grupper deler et behov for at øge
trivsel og livsduelighed med hver deres afsæt og ressourcer. Kulturministeriet har støttet projektet med 2,1 millioner kr.
via puljen ”Inklusion i lokale fællesskaber gennem idræt”.

Evalueringen er lavet af projektlederen og projektgruppen, og understøttet af undersøgelser og projektarbejde af
kandidatstuderende fra Syddansk Universitet. Der er bl.a. gennemført en forundersøgelse af udfordringer hos
målgrupperne med anbefalinger til håndtering af disse, en systematisk undersøgelse og logning af projektets aktiviteter og
deltagere, og en interviewundersøgelse i 2020 og i foråret 2021 blev en kvalitativ effektevaluering igangsat i forhold til
arbejdet med udsatte unge piger. Disse undersøgelser danner grundstammen i evalueringen.

Projektet har både personlige og mere brede succeshistorier, men også flere udfordringer i forhold til at en stor del af
projektets formål, er at metodeudvikle og afprøve forskellige typer af forløb. Det har de projektansvarlige lært meget af
og mange aktiviteter, organiseringer og andre emner er blevet tilpasset løbende undervejs. Metoden er kort fortalt at sætte
veteranernes styrker og kompetancer i naturen i spil, og med afsæt i positive effekter af mentor-relationer at kunne styrke
såvel veteraners som de unges selvtillid, selvværd og andre kompetancer gennem fælles aktiviteter, bevægelse og mindre
projekter. Det nye og innovative ved indsatsen er koblingen mellem de to grupper med hver deres styrker og sårbarheder.
Et særligt opmærksomhedspunkt for projektet er, at skabe de helt nødvendige trygge rammer for mødet mellem
udfordrede og sårbare grupper, og det ser ud til at være lykkedes rigtigt godt. For flere af de personer, der har deltaget i
flere forløb/aktivitetsgange er der sket stor positiv og personlig udvikling. F.eks. er en PTSD-ramt veteran gået fra en
arbejdsprøvning på 10 timer som praktikant i projektet til at ende i et fast fuldtidsjob. En ung fyr er gået fra stort set ingen
social interaktion til at kunne indgå i normale samtaler efter at have deltaget 8 måneder i projektet. Projektets store
udfordring er at rekruttere såvel veteraner som unge mennesker, som kunne have gavn af projektet. Mange skoler,
institutioner, veteranhjem, socialrådgivere, jobmentorer, mv. har været involveret og bidrager alle. Dog er det af og til
svært at supplere op med nye deltagere, og nogle falder også hurtigt fra igen. Naturen kan være en stor og uvant oplevelse
for nogle.

Der er mange potentialer i fortsat at udvikle projektets aktiviteter, offentlige samarbejdspartnere, foreningsliv,
organisationer, mv. F.eks. er der opstået et samarbejde med Træskibsforeningen i Faaborg og sejlskibet Håbet, som har
sejlet ture med unge og veteraner, og der er tanker om at skabe et veteranskib. Projektet virker til at skabe begejstring
mange steder og mange vil gerne bidrage og involvere sig. DIF Soldaterprojekt er et andet projekt, som har været meget
positive og har nydt godt af projektets erfaringer og kompetencer, og har ligeledes budt ind med vildmarkscamps i
Faaborg-Midtfyn Kommune for veteraner fra hele landet. En udløber af projektet er et mindre projekt "Trailcrew" - støttet
af DGI/DIF/Bevæg dig for livet - som var målrettet ensomme unge med det formål at mødes i naturen omkring MTB og
sporbygning. Et positivt projekt der godt nok er stoppet, men som forsøges videreudviklet og muligvis videreført i et
samarbejde med Ungdomsskolen.



Som nævnt kan der metodeudvikles på projektets forskellige dele - lige fra rekruttering til aktiviteter og
samarbejdspartnere. I drøftelser med andre forvaltningsområder om behovet for denne type indsatser, så kan man
forestille sig at udvide målgrupperne til andre borgere i uniformer (fx fængselsfunktionærer, politi, beredskab, m.fl.), der
fx oplever PTSD eller andre mentale udfordinger. Andre målgrupper kan være borgere på overførselsindkomster, og hvor
dette tilbud kunne styrke deres vej tilbage til arbejdsmarked eller uddannelse. Projektet bidrager til at realisere
visionsaftalen Bevæg dig for livet, da projektet sætter fokus på de borgere, som normalt er svære at få til at være aktive og
deltage i fællesskaber.

Økonomi

Projektet er støttet af Kulturministeriet med 2.1 mio. kr. og projektmidlerne udløber pr. 31. december 2022.

Beslutning

Drøftet og taget til efterretning.

Bilag

Evaluering til KLU Ud i Naturen-Ind i Fællesskabet, marts 2022



Punkt 35: Orientering om projekt Kultur på recept

20.20.00-G01-2-21

Resume

Orientering om Faaborg-Midtfyn Kommunes engagement i det kulturregionale projekt "Kultur på recept". Formålet med
projektet er at fremme livskvalitet for borgere i udsatte livspositioner.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune vil i 2022 afprøve en ny type tilbud, hvor kulturaktiviteter skal hjælpe borgere i udsatte
livspositioner til forbedret livskvalitet og trivsel. Faaborg-Midtfyn Kommune har også andre tiltag i gang på området,
hvor kulturoplevelser fremmer livskvalitet for borgere, herunder projekt Natur-Litt, der er et samarbejde mellem
sundhedsområdet og Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne: Natur-litt (fmk.dk). Det er dog første gang, at kommunen afprøver
kulturoplevelsers sundhedsfremmende egenskaber i samarbejde med de andre fynske kommuner i en fælles
udviklingsaftale. Faaborg-Midtfyn Kommune er blot en af fire kommuner på Fyn, der har fået mulighed for at afprøve
denne indsats i år som en del af kulturaftalesamarbejdet i Kulturregion Fyn. Kulturregion Fyn er et udviklingssamarbejde
på kulturområdet mellem ni af de fynske kommuner - heriblandt Faaborg-Midtfyn Kommune - og Kulturministeriet.
Indsatsen bygger videre på erfaringer fra England og Sverige, hvor kulturoplevelser har vist sig at have en positiv effekt
på sygemeldte borgere. I Danmark har der siden 2017 været forskellige tiltag i gang - bl.a. i forbindelse med
Sundhedsstyrelsens satspuljeprojekt "Kultur på recept", der i 2016 blev igangsat i fire kommuner i Danmark. Erfaringer
fra disse tiltag og evidens om virkning udgør afsættet for de fynske kommuners tiltag på området, hvor formålet ikke kun
er at skabe aktivitetstilbud for borgere, men også at opbygge erfaringer i det tværfaglige og tværkommunale samarbejde,
der evt. kan arbejdes videre med efter projektets ophør.

Som en del af kulturaftalen med Kulturministeriet vil Faaborg-Midtfyn Kommune i 2022 arbejde med sundhedsfremme
gennem kulturoplevelser for folk der oplever stress, angst, let til moderat depression samt ensomhed. Målgruppen er de
31-65 årige borgere i kommunen, og der er tale om et frivilligt tilbud om kultur- og naturoplevelser. Tilbuddet formidles
til målgruppen i samarbejde med aktører på sundheds- og arbejdsmarkedsområdet. Der tilbydes i alt fire forløb af otte
ugers varighed med opstart fordelt henover året. Grundet målgruppens udfordringer vil der være fokus på mindre grupper,
så der på hvert forløb er plads til mellem 10 og 15 deltagere. I alt kan det forventes, at op til 60 borgere i Faaborg-Midtfyn
Kommune får glæde af tilbuddet. Tiltag er nærmere beskrevet i bilag 1 og 2.

I Kerteminde Kommune, Ærø Kommune og Odense Kommune arbejdes der i 2022 med samme målgruppe i 2022, og de
udbyder aktiviteter med lignende struktur. Men de forskellige kommuners aktiviteter adskiller sig synligt, hvor Faaborg-
Midtfyn Kommune særligt arbejder med naturen som ramme for alle aktiviteter, og der gøres erfaringer med
kulturaktiviteter, hvor udgangspunktet er, at det skal foregå i naturen på skiftende årstider. Naturen omkring Trente Mølle
vil være afsæt for alle kulturoplevelser, såsom litteratur og fortælling, guidet fællessang, billedkunst og naturterapi. I
Faaborg-Midtfyn Kommune samarbejdes der med Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne, Faaborg-Midtfyn Musikskole samt
udvalgte kunstnere/private aktører på billedkunst- og musikområdet.

Økonomi

Faaborg-Midtfyn Kommune betaler årligt 7,85 kr. pr. borger til kulturaftalesamarbejdet, hvilket betyder at kommunens
andel i år er 407.015 kr.

Kultur på recept er en fælles indsats i kulturaftalen, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune i år har en lokal indsats. Derfor er
der bevilget i alt 431.000 kr. fra Kulturregion Fyn til Faaborg-Midtfyn Kommune i 2022 til projektkoordinering og
udgifter i forbindelse med aktiviteter.

Beslutning

https://www.fmk.dk/borger/sundhed-og-sygdom/kurser-tilbud-og-undervisning/natur-litt/


Taget til efterretning.

Bilag

Kort beskrivelse af Kultur på Recept på Fyn

Brochure om Kultur på recept i Faaborg-Midtfyn Kommune

Henvisningsblanket



Punkt 36: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-21

Sagsfremstilling

Årsplan 2022 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - 2022.03.08 marts.mødet



Punkt 37: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Udvalget kan orientere hinanden om aktuelle sager og emner. I sagsfremstillingen er der aktuel orientering fra
forvaltningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering og efterretning

Sagsfremstilling

1. Orientering om fremtidens Outdoor Sydfyn og ny strategi

Udvalget orienteres i bilag 1 om baggrunden for den nye strategi og en opfølgning på aktiviteter i 2022. Bilag 2 er selve
strategien.

Økonomien til Outdoor Sydfyn ligger hos Teknik- og Milljøudvalget, og derfor orienteres det udvalg i særskilt sag.

2.Varsling af Landdistrikternes Fællesråds generalforsamling
Faaborg-Midtfyn Kommune er medlem af Landdistrikternes Fællesråd. Som B-medlem (kommuner) kan Faaborg-
Midtfyn Kommune stille med tre delegerede. Årsmødet afvikles fredag den 29. april 2022, kl. 9.30 – 15.30 på
professionshøjskolen Absalon, Søndre Stationsvej 30, 4200 Slagelse. Forslag, der ønskes behandlet på
generalforsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde senest onsdag den 6. april 2022.
Tilmeldingsfrist 11. april. 2022. Se bilag 3, 4, 5.

3. Høring vedrørende forslag til Bekendtgørelse om oprettelse af lokale aktionsgrupper
Bolig og Planstyrelsen har frem til 15. marts haft bekendtgørelse om oprettelse af lokale aktionsgrupper i høring.
Bekendtgørelsen er udsendt idet den nuværende programperiode udløber 2022 og der er godkendt ny programperiode for
2023-2027 (se bilag 7).
Bekendtgørelsen indebærer overordnet seks ændringer i forhold til den gældende bekendtgørelse. Disse ændringer er
vedlagt som bilag 8 "Høringsbrev". Forvaltningen har været i dialog med LAG SØMs koordinator og det er blevet
vurderet, at bekendtgørelsens ændringer ikke har givet anledning til, at Faaborg-Midtfyn Kommune skulle indgive
høringssvar til bekendtgørelsen.
I vedlagte bilag 6 er notat omkring den videre proces vedr. etablering af ny lokal aktionsgruppe samt bekendtgørelse om
oprettelse af lokale aktionsgrupper. der afholdes orienteringsmøde for Fyn den 23. marts 2022 på Ryslinge Højskole kl.
19.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Orientering om fremtidens Outdoor Sydfyn marts 2022

Bilag 2 - Fremtidens Outdoor Sydfyn - Strategi 2022-24

Bilag 3 - Varsling LDF Generalforsamling 2022

Bilag 4 - Invitation Årsmøde i Landdistrikternes fællesråd 2022

Bilag 5 - Foreløbig dagsorden generalforsamling 2022

Bilag 6 - Orientering om proces for etablering af ny LAG for programperiode 2023-2027



Bilag 7 - Bekendtgørelse om oprettelse af lokale aktionsgrupper

Bilag 8 - Høringsbrev



Punkt 38: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Formanden orienterede om:

Formanden er valgt til formand for Kulturregionen
LAG SØM generalforsamling, samt mulighed for at søge EU midler
5. klasser arrangement – Sigurd og den fynske historie
Teaterforestilling på Gærup Skolemuseum
Halmonitor møde



Punkt 39: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.
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